
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

от 15 ноября 2021 года № 259 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики «О Министерстве сельского, водного 
хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики» от 9 

марта 2021 года № 83 

В целях реализации Указа Президента Кыргызской Республики «О структуре и 
составе Кабинета Министров Кыргызской Республики и структуре Администрации 
Президента Кыргызской Республики» от 12 октября 2021 года № 425, в 
соответствии со статьями 13 и 17 конституционного Закона Кыргызской 
Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О 
Министерстве сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской 
Республики» от 9 марта 2021 года № 83 следующие изменения: 

1) в наименовании, преамбуле, пунктах 1 и 5 слова «, водного хозяйства и 
развития регионов» заменить словом «хозяйства»; 

2) в пункте 7 слова «отдел агропромышленного комплекса и экологии 
Аппарата Правительства Кыргызской Республики» заменить словами 
«управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики»; 

3) в Положении о Министерстве сельского, водного хозяйства и развития 
регионов Кыргызской Республики, утвержденном указанным постановлением: 

- в наименовании, пунктах 3 и 11 слова «, водного хозяйства и развития 
регионов» заменить словом «хозяйства»; 

- в пункте 1:  
слова «, водного хозяйства и развития регионов» заменить словом 

«хозяйства»; 
слова «, водные ресурсы» заменить словами “ресурсы, водные ресурсы на 

цели орошения и производства”; 
слова “развитие регионов и местного самоуправления,” исключить; 
- пункт 6 изложить в следующей редакции: 
- “6. Полное наименование Министерства: 

cdb:430696
cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17
cdb:158105


на государственном языке: “Кыргыз Республикасынын айыл чарба 
министрлиги”; 

на официальном языке: “Министерство сельского хозяйства Кыргызской 
Республики”.”; 

- в пункте 7 слова “регионов, местного самоуправления,” исключить; 
- в пункте 8: 
в абзаце втором слова “земельных, водных ресурсов” заменить словами 
“земельных ресурсов, водных ресурсов в ирригационных и мелиоративных 
системах”; 
абзацы четвертый и одинадцатый признать утратившими силу; 
- в пункте 9: 
в подпункте 1: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
“- разрабатывает и реализует политику в области сельского, лесного, рыбного 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, рационального и 
эффективного использования земельных ресурсов, водных ресурсов в сфере 
ирригации и милиорации, регистрации прав на недвижимое имущество, 
перевода (трансформации) земель, земельного кадастра, кадастра 
ирригационных и мелиоративных объектов, топографии, геодезии и 
картографии, содействия развитию рынка земли и недвижимости, 
совершенствования нормативов возмещения потерь, а также в сфере 
обеспечения ветеринарной, фитосанитарной безопасности, соблюдения 
требований нормативных правовых актов, технических регламентов в области 
земельных и водных отношений;”; 
в обзаце шестом слова “развития регионов и местного самоуправления,” 
исключить; 
абзацы девятый, десятый, сорок пятый, сорок шестой, сорок восьмой и сорок 
девятый признать утратившими силу; 
в абзаце двадцать третьем слова «и созданию органических аймаков в 
регионах» исключить; 
в абзаце тридцать шестом слова “и развития регионов” исключить; 
в абзаце сорок седьмом слова “регионального развития” заменить словами “, 
отнесенным к его компетенции”; 
в подпункте 2: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
“- выдает экспертное заключение на ввоз и вывоз (импорт, экспорт) на 
отдельные виды товаров;”; 
в абзаце одиннадцатом слово “Правительством” заменить словами 
“Кабинетом Министров”; 
дополнить абзацем двадцать седьмым следующего содержания: 
«— распределяет объемы тарифных квот между участниками внешнеторговой 

деятельности на ввоз в Кыргызскую Республику 
отдельных видов товаров;»; 



в подпункте 3: 
в абзаце двадцатом слово «регионов» исключить; 
в абзаце тридцатом слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом 

Министров»; 
в абзаце сорок первом слова «, с учетом модели устойчивого развития 

регионов» исключить; 
абзацы сорок второй, сорок третий, сорок четвертый и сорок шестой признать 

утратившими силу; 
в абзаце сорок пятом слово «регионов» заменить словами «сфер, отнесенных 

к его компетенции»; 
абзац сорок седьмой после слова «вод» дополнить словами «, поставляемых 

из государственных водохозяйственных систем»; 
в подпункте 5: 
в абзаце втором слова «развития регионов и местного самоуправления,» 

исключить; 
в абзаце четырнадцатом слова «, развитии регионов» исключить; 
в абзаце шестнадцатом слова «, развития регионов и местного 
самоуправления» исключить; 
в абзаце девятнадцатом слова «и развития регионов» исключить; 
- в абзаце седьмом пункта 10 слово «межправительственном» заменить 

словом «выше»; 
- в пункте 12 слово «статс-секретаря» заменить словами «первого 

заместителя министра»; 
- пункт 13 признать утратившим силу; 
- пункт 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Председатель Кабинета Министров вправе освободить от должности первого 

заместителя министра и заместителей министра без представления министра.»; 
- в пункте 15: 
в абзаце пятом слова «заместителей руководителей подведомственных 

подразделений, образованных в виде государственных агентств, государственных 
служб, государственных инспекций,» исключить; 

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«- назначает на должность и освобождает от должности работников 

центрального аппарата, руководителей территориальных подразделений, 
заместителей руководителей подведомственных подразделений, применяет к ним 
меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Кыргызской Республики в сфере государственной 
гражданской службы и трудовым законодательством Кыргызской Республики;»; 

в абзацах шестнадцатом и семнадцатом слово “Правительства” заменить 
словами “Кабинета Министров”; 

дополнить абзацем двадцать седьмым следующего содержания: 



“- направляет Председателю Кабинета Министров в установленном порядке 
представление на назначение на должность и освобождение от должности 
руководителей государственных предприятий, организаций и учреждений, их 
заместителей, в также других лиц, входящих в номенклатуру должностей 
Председателя Кабинета Министров.”; 

- пункт 16 изложить в следующей редакции: 
“16. Заместители министра самостоятельно принимают решения по вопросам, 
отнесенным министром к их ведению, организуют работу по курируемым 
направлениям работы. 
Назначение, перемещение, ротация и освобождение от должности 

государственных гражданских служащих Министерства, занимающих 
административные государственные гражданские должности, осуществляются в 
соответствии с законодательством Кыргызской Республики в сфере 
государственной гражданской службы.”; 

 в пункте 17: 
слова “Апарата Правительства” заменить словами “Администрации 
Президента”; 
слово “статс-секретарь,” в различных падежах исключить; 
- пункт 20 после слов “с законодательством Кыргызской Республики” дополнить 

словами “в сфере аудита”; 
- -в пункте 22 слово “статс-секретарем” заменить словами “первым 

заместителем министра”; 
- пункт 23 после слов “ в соответствии с” дополнить словом “гражданским”; 
4) схему управления Министерства сельского, водного хозяйства и развития 
регионов Кыргызской Республики, утвержденную указанным постановлением, 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики : 
- привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением; 
- обеспечить проведение в установленном порядке государственной 
перерегистрации; 
- принять иные меры,вытекающие из настоящего постановления. 
3. Установить, что реализация настоящего постановления осуществляется в 
пределах утвержденной штатной численности и средств, предусмотренных 
Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики в республиканском 
бюджете на соответствиующий год и последующие годы. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

  
Председатель   

А.У. Жапаров 



  
    Приложение 2 

  

СХЕМА 
управления Министерства сельского хозяйства 

Кыргызской Республики 

 
 


